
 1 din 7 
 

Anexa nr. 2 
la Documentația standard aprobată prin 

 Ordinul ministrului finanţelor  
                                               nr. 115 din 15.09.2021 

 
 

ANUNȚ DE PARTICIPARE 
privind achiziționarea Medicamente și diagnosticanți de uz veterinar 

prin procedura de achiziție publică – licitație descchisă 
1. Denumirea autorității contractante: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor. 
2. IDNO: 1013601000082. 
3. Adresa: mun.Chișinău, str. Mihail Kogălniceanu, 63. 
4. Numărul de telefon/fax: 022-26-46-48. 
5. Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: info@ansa.gov.md. 
6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP. 
7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 
formă de achiziție comună): Agenția este autoritatea administrativă centrală din subordinea 
Guvernului, care implementează politica statului în domeniile de activitate ce îi sunt încredințate în 
conformitate cu H.G. Nr.14 din 11.01.2023. 

8. Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante: Da 
     Link-ul către planul de achiziții publice publicat: 
https://ansa.gov.md/ro/content/achizi%C8%9Bii-publice-0   
9. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să participe 

la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor bunuri: 

Nr. 
d/o Cod CPV 

Denumirea 
bunurilor, 

serviciilor sau 
lucrărilor 

Unitate 
de 

măsură 
Cantitate Descrierea achiziției 

Valoarea 
estimată, 
fără TVA 
(pentru 

fiecare lot în 
parte) 

Lotul 1 

1 
33651690
-1 

Momeli vaccinale 
contra virusului 

rabic pentru 
imunizarea faunei 

sălbatice 

bucată 100000 

Vaccinul antirabic sub formă de 
momeli vaccinale pentru 
distribuite manuală care trebuie să 
îndeplinească următoarele cerințe 
minime : 
1) să fie înregistrat în Republica 
Moldova în conformitate cu 
prevederile Legii nr. 119 din 
05.07.2018 cu privire la 
medicamentele de uz veterinar; 
2) să conțină tulpini vaccinale vii, 
atenuate; 
3) să fie destinate imunizării orale 
a vulpilor;  
4) să fie apte pentru distribuirea 
manuală de către medicii 
veterinari ANSA; 

1235000,00 

https://ansa.gov.md/ro/content/achizi%C8%9Bii-publice-0


 2 din 7 
 

5) să fie inofensive pentru speciile 
țintă și pentru alte animale 
sălbatice și domestice; 
6) să fie eficiente în imunizarea 
vulpilor vaccinate cu o doză 
individuală de vaccin; 
7) perioada de valabilitate să fie de 
minim 12 (doisprezece) luni de la 
data livrării. 
 La livrare, fiecare lot de momeli 
vaccinale antirabice este 
obligatoriu a fi însoţit de buletinul 
de analiză eliberat de producător, 
de certificatul de serie pentru 
medicamente de uz veterinar 
eliberat de producător, de 
certificatul de eliberare oficială a 
seriei pentru medicamente de uz 
veterinar imunologice eliberat de 
autoritatea competentă dintr-un 
stat membru UE conform 
cerinţelor EDQM (European 
Directorate for Quality Medicine), 
precum şi de buletinul de analiză 
pentru testarea stabilităţii titrului 
viral în condiţii de teren.  Livrare 
– în două tranșe: pentru Campania 
I de vacinare pe parcursul lunilor 
martie-aprilie 2024 vor fi livrate 
50 000  bucăți, pentru Campania II 
de vaccinare pe parcursul lunilor 
octombrie-noiembrie 2024 vor fi 
livrate 50 000  bucăți.   1 buc. = 1 
momeală. 

Lotul 2 

 33651690
-1 

Medicament de uz 
veterinar 

imunologic pentru 
vaccinarea contra 

bolii antrax la 
bovine, cabaline, 
ovine și caprine 

bucată 30000 

Unitatea de măsură se consideră: 
1buc = 1 doză, 
1 doză = cantitatea de  medicament 
de uz veterinar imunologic 
capabilă să imunizeze o bovină 
matură. 
1flacon/fiolă – maxim 50 doze.  
Formă lichidă dizolvată, formă 
lichidă concentrată sau formă 
liofilizată însoțite de diluant 
conform specificațiilor din 
prospectul  medicamentului de uz 
veterinar imunologic. Diluantul 
trebuie să fie ambalat în 
flacoane/fiole în volumul strict 
necesar diluării unui flacon/fiolă 
de  medicament de uz veterinar 
imunologic. Livrare – 45 de zile 
din data înregistrării conractului la 
Trezorăria de Stat. 

54000,00 

Lotul 3 



 3 din 7 
 

3 
33651690
-1 

Medicament de uz 
veterinar 

imunologic pentru 
vaccinarea  
speciilor de 

animale receptive 
la virusul rabic 
(cîini, pisici, 

bovine, ovine, 
caprine și 
cabaline) 

bucată 150000 

Unitatea de măsură se consideră: 
1buc = 1 doză, 
1 doză =  cantitatea de  
medicament de uz veterinar 
imunologic capabilă să imunizeze 
o bovină matură. 
1flacon/fiolă – maxim 10 doze.    
Formă lichidă dizolvată, formă 
lichidă concentrată sau formă 
liofilizată însoțite de diluant 
conform specificațiilor din 
prospectul  medicamentului de uz 
veterinar imunologic. Diluantul 
trebuie să fie ambalat în 
flacoane/fiole în volumul strict 
necesar diluării unui flacon/fiolă 
de  medicament de uz veterinar 
imunologic. 
Livrarea – în termen de 45 de zile 
lucrătoare de la înregistrarea 
Contractului la Trezoreria de Stat 

915000,00 

Lotul 4 

4 
33651690
-1 

Tuberculin 
mamifer PPD 

pentru cercetarea 
bovinelor 

bucată 70000 

Unitatea de măsură se consideră: 
1buc = 1 doză. 
O doza este constituită dintr-un 
volum care nu depășește 0,2 ml. 
Puterea de reacție minim 20 000 
UI/ml. 
1flacon/fiolă – maxim 20 doze, 
formă lichidă. 
Livrare – în perioada ”1 octombrie 
– 30 noiembrie 2024”. 

168000,00 

Lotul 5 

5 33651690
-1 

Tuberculin PPD 
aviar 

bucată 300 

Unitatea de măsură se consideră: 
1buc = 1 doză. 
O doza este constituită dintr-un 
volum care nu depășește 0,2 ml. 
Puterea de reacție minim 20 000 
UI/ml. 
1flacon/fiolă – maxim 10 doze, 
formă lichidă. 
Livrarea – în termen de 45 de zile 
lucrătoare de la înregistrarea 
Contractului la Trezoreria de Stat 

7500,00 

 
Valoarea estimativă totală (fără TVA) 

 2 379 500,00 

 
10. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta):  pentru fiecare lot. 

11. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative:  nu se admite. 

12. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați:  

 

Pentru Lot 1 livrarea se va efectua în două tranșe: în perioada 01.03.2024-30.04.2024 – 50 000 buc.;  



 4 din 7 
 

                                                                                  în perioada 01.10.2024-30.11.2024  - 50 000 buc. 

Pentru Lot 4 livrarea se va efectua în perioada 01.10.2024-30.11.2024. 

Pentru Loturile 2, 3, și 5 livrarea se va efectua în termen de 45 zile de la înregistrarea contractului la 

Trezorerie. 

13. Termenul de valabilitate a contractului: până la 31.12.2024. 

14. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 
cadrul unor programe de angajare protejată (după caz):  nu. 

15. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 
lege sau al unor acte administrative (după caz): Legea nr. 221 din 19.10.2007 privind activitatea 
sanitar-veterinară, Legea nr. 160 din 22.07.2011 privind reglementarea prin autorizare a activității de 
întreprinzator. Legea nr. 119 din 05.07.2018 cu privire la medicamentele de uz veterinar. Dispoziția  
nr. 8 din 07 martie 2022 a Comisiei Situații Excepționale a Republicii Moldova. 

16. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 
eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 
cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație): 
 

Nr.     Denumirea 
documentului/cerinţelor                 Cerinţe suplimentare Obligatoriu 

1 Documentul Unic de Achiziții 
European 

Formularul DUAE (anexa la Ordinul MF 
Nr.72 din 30.06.2020 modificat prin 
Ordinul MF nr. 146 din 24.11.2020), 
confirmat prin aplicarea semnăturii 
electronice 

obligatoriu 

2 Cerere de participare conform Anexei nr. 7, semnată electronic de 
către operatorul economic obligatoriu 

3 
Declaraţie 
privind valabilitatea ofertei 

conform Anexei nr. 8, semnată electronic de 
către operatorul economic 

 
obligatoriu 

4 

Dovada înregistrării persoanei 
juridice, în conformitate cu 
prevederile legale din țara în care 
ofertantul este stabilit 

Extras din Registrul de Stat al persoanelor 
juridice (cu indicarea listei asociaților). Copie, 
confirmată prin aplicarea semnăturii electronice. 

obligatoriu 

5 Specificații tehnice 
conform Anexei nr.22, cu prezentarea 
specificaţiei tehnice depline, confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice. 

 
obligatoriu 

6 Specificații de preț conform Anexei nr.23, confirmate prin 
aplicarea semnăturii electronice. obligatoriu 

7 Garanția pentru ofertă -1% din 
valoarea ofertei fără TVA 

conform Anexei nr.9 - original, sau ordin de 
plată pentru transfer - confirmată prin 
aplicarea semnăturii electronice. 

Garanţia pentru ofertă prin transfer la contul 
autorităţii contractante, conform următoarelor 
date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Agenția Națională pentru 
Siguranța Alimentelor 
Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – 
Trezoreria de Stat 
Codul fiscal: 1013601000082  
Contul bancar: 
MD65TRPCAA518410A00595AA 

obligatoriu 



 5 din 7 
 

Trezoreria regională: TREZMD2X 
cu nota “Pentru setul documentelor de 
atribuire” sau “Pentru garanţia pentru ofertă 
la procedura de achiziție publică 
nr._____din_________2023” 

8 
Certificat de atribuire a contului 
bancar eliberat de banca deținătoare 
de cont (rechizitele bancare) 

Copie confirmată prin semnătură electronică. 
 

obligatoriu 

9 

Demonstrarea accesului la 
infrastructura/mijloacele indicate 
de autoritatea contractantă, pe care 
aceasta le consideră necesare 
pentru îndeplinirea contractului ce 
urmează a fi atribuit 

 

Declarație pe proprie răspundere de 
demonstrare a accesului la 
infrastructura/mijloacele indicate de 
autoritatea contractantă, pe care aceasta le 
consideră necesare pentru îndeplinirea 
contractului ce urmează a fi atribuit: 
  - autorizație sanitar - veterinară de 
funcționare pentru depozitul farmaceutic 
veterinar cu profilul de import și distribuție a 
medicamentelor de uz veterinar, semnat 
electronic;  
  -  contract de arendă (dacă se arendează). 
Copii confirmate prin semnătură electronică. 

obligatoriu 

10 Actul ce atestă dreptul de a livra 
bunuri 

Autorizație sanitar-veterinară de funcționare 
pentru depozitul farmaceutic veterinar cu 
profilul de import și distribuție a 
medicamentelor de uz veterinar, semnat 
electronic. 

obligatoriu 

11 

Scrisoare de garanție pentru 
livrarea bunurilor emisă de 
producător în favoarea ofertantului, la 
care se va anexa Certificat de 
înregistrare a medicamentului de uz 
veterinar în Republica Moldova, valid 
la data depunerii ofertei, 
semnat electronic.  

Copie confirmată prin semnătură electronică. obligatoriu 

12 Fișa tehnică (prospectul) a 
produsului ofertat 

Copie confirmată prin semnătură 
electronică. obligatoriu 

13 Garanția de bună execuție – 5% din 
valoarea contractului 

(conform anexei nr. 10) original, sau ordin 
de plată pentru transfer, după desemnarea 
cîștigătorului, semnat electronic.  

Obligatoriu 
pentru 

operatorul 
economic 
câştigător 

14 

DECLARAŢIE 
privind confirmarea identității 
beneficiarilor efectivi și neîncadrarea 
acestora în situația condamnării pentru 
participarea la activități ale unei 
organizații sau grupări criminale, 
pentru corupție, fraudă și/sau spălări de 
bani. 

Aprobat prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 
145 din 24.11.2020, completat în conformitate cu 
Formularul – în original, cu ștampila și semnătura 
participantului și/sau semnat electronic. 
În termen de 5 zile de la data comunicării 
rezultatelor procedurii de achiziție publică, 
ofertantul/ofertantul asociat desemnat câștigător 
va prezenta Declarația autorității contractante și 
Agenției Achiziții Publice 

Confirmată prin aplicarea semnăturii electronice a 
operatorului economic câştigător, la încheierea 
contractului 

Obligatoriu 
pentru 

operatorul 
economic 
câştigător 

17. Garanția pentru ofertă, obligatoriu, cuantumul - 1% din valoarea ofertei fără TVA. 



 6 din 7 
 

18. Garanția de bună execuție a contractului, obligatoriu, contractul va fi însoţit de o Garanţie de bună 
execuţie (emisă de o bancă comercială sau ordin de plată pentru transfer), cuantumul 5% din valoarea 
contractului.  

În cazul odinului de plată, Garanţia de bună execuţie prin transfer la contul autorităţii contractante, 
conform următoarelor date bancare: 
Beneficiarul plăţii: Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor 
Denumirea Băncii: Ministerul Finantelor – Trezoreria de Stat 
Codul fiscal: 1013601000082  
Contul bancar: MD44TRPCAA518440B00595AA 
Trezoreria regională: TREZMD2X 
cu nota “Pentru setul documentelor de atribuire” sau “Pentru garanţia de  bună execuţie la procedura 
de achiziție publică nr. ____ din _______2023”) 

19. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al procedurii 
negociate), după caz: nu se aplică. 

20. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 
acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): nu se aplică. 

21. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz):  
Termenul de valabilitate a Bunurilor: perioada de valabilitate a medicamentelor de uz veterinar 
imunologic/diagnosticanți să fie de minim 12 (doisprezece) luni de la data livrării. La livrare, fiecare serie 
de medicament de uz veterinar imunologic este obligatoriu a fi însoţit de buletinul de analiză eliberat de 
producător, de certificatul de serie pentru medicamente de uz veterinar eliberat de producător și certificatul 
de eliberare oficială a seriei pentru medicamente de uz veterinar imunologice eliberat de autoritatea 
competentă din țara producătoare (sau după caz eliberat de autoritatea competentă altei țări). 
Medicamentele de uz veterinar imunologic/diagnosticanți trebuie să fie transportate la temperatura 
optimă, conform specificațiilor din prospectul produsului. Unitatea de transport trebuie să fie dotată cu un 
sistem de înregistrare a istoricului oscilațiilor indicatorilor de temperatură. Frurnizorul este obligat ca, pe 
lângă documentele care însoțesc medicamentele de uz veterinar imunologic/diagnosticanți, la livrare, să 
furnizeze autorității contractante și o copie a înregistrărilor temperaturii în timpul transportului acestora 
care certifică condiţiile de transport, extrase în prezența beneficiarului din sistemul/sistemele de 
monitorizare a regimului termic cu care este dotată unitatea de transport și depozit pe durata transportării/ 
depozitării, de la producătorul medicamentului de uz veterinar până la sosirea la locul de depozitare a 
autorității contractante. Sistemul/sistemele de monitorizare a regimului termic trebuie să fie setat astfel 
încât  înregistrarea regimului termic să fie cu un interval de cel mult 60 minute. 
22. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului:  prețul cel mai scăzut și întrunirea 

tuturor criteriilor de calificare și selecție. 
23. Ofertele se prezintă în: Valuta națională (lei MD). 
24. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 
ponderile lor:  nu se aplică. 
25. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: conform SIA RSAP;.  
- pe: conform SIA RSAP. 

26. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  
Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP. 

27. Termenul de valabilitate a ofertelor: 60 zile. 
28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întîrziate nu vor fi acceptate. 
29. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: 



 7 din 7 
 

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 
cazului când ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

30. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: limba de stat. 
31. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică.  
32. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 
Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 
Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

33. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 
Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 
nu se aplică   

34. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 
aplică. 

35. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 
de anunţ: BAP nr.100 din 19.12.2023, marți (publicat pe data de 22.12.2023, vineri). 

36. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: conform SIA RSAP. 
37. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 
participare 

       Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice        Nu se acceptă 
facturarea electronică        Se acceptă 
plățile electronice        Se acceptă 

38. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 
Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene): nu se aplică. 

39. Alte informații relevante: - 

 

 

   Președintele grupului de lucru:                                                     Alexandr MANCIU 
       
 
     Coordonat: 

     Șef direcție interimar,  
      Direcția achiziții publice                                                                                   Iuliana PRISACARI 
 
 
 
        Executor: Burlac Cristina 
        E-mail:cristina.burlac@ansa.gov.md 

Acest document se semnează electronic în conformitate cu Legea nr.124  din 19.05.2022.  
Verificarea semnăturii electronice se poate realiza prin https://msign.gov.md 

 

https://msign.gov.md/

	ANUNȚ DE PARTICIPARE

		2023-12-28T10:34:35+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2023-12-28T10:39:55+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




